dicus discursus intellectus requiritur.  
 Hinc est, q̄ Corn. confi. 123. col. 2. verificad uer-  
 389 tendum est, vol. 1. t̄ respondit, in probando  
 territorio non sufficere, q̄ testis dicat, talem  
 locum esse de territorio illius, nisi etiā dicat,  
 quomodo illud sciat. & clariss. hoc firmat.  
 Bal. in l. data opera. nu. 43. C. qui accusa, non  
 possit, veris. Super situ cadit testimonium, de  
 quo supra in 1. art. diximus. ubi concludit, q̄  
 testes induci su p̄territorio, vel iurisdictione  
 dīcti reddere rationē p̄ causas in factō cō-  
 sistētes, quia, ex exercere videunt iurisdictionem,  
 alij p̄ capturam malefactorum, vel aliorū actuum,  
 quibus demonstratur exercitiū iurisdictionis.  
 h̄ac n. ille ait in l. nu. 16. C. de fructi.  
 390 & lit. expen. & bana, & condemnationes  
 sunt fructus iurisdictionum, de quibus per  
 Inno. in cōdictus. nu. 5. ueris. qualis autē pos-  
 sessio, de capel. mona. ubi dicit, q̄ predicta pu-  
 blica per ciuitatem, vel castrum emissia sunt  
 a tūs iurisdictionales, quamvis nullus in ea  
 incidat, & quamvis non constet, q̄ talia edi-  
 ctā, vel statuta, & hm̄oi habuerint effectum,  
 tū dicitur acquisita iurisdiction in oēs de vni  
 ueritate, Alba cōsi. 6. nu. 9. & seq. & ibi nu. 4.  
 391 & plu. seq. t̄ addit, quod iurisdictionis qua-  
 si possesso ēt probatur per instrumenta au-  
 antiqua, in quibus dicitur tales sit homines  
 tali, item per gratias factas ibidem nu. 1.  
 & alijs diversis modis, ut ibi per eum, item p̄  
 collectarum impositionem, secundum Al-  
 be. de Rosa. in l. in. nume. 9. ff. de iurisdictione.  
 392 omn. iudic. t̄ impositione enim est actus iu-  
 risdictionis, Alexand. confi. 78. nume. 8.  
 393 volum. 6. t̄ nam castrum, vel villa dicitur  
 esse de iurisdictione illius loci, cum quo su-  
 bit onera, Bald. in dīct. l. data opera. nume.  
 43. C. qui accusa, non possunt, in l. 3. C. de  
 natu. libe. Alexan. confi. 44. ad fin. uolu. 1.  
 394 & confi. 35. colum. 2. uolum. 4. t̄ Item  
 395 actus decimādi, t̄ & visitatio tempore leta-  
 niarum, cognitio dannorum datorum, &  
 delictorum, secundum Bald. confi. 22. nu. 4.  
 in secunda parte. Item per exactionem ga-  
 bellarum, que quidem arguit imperium, So-  
 ci. confi. 187. nume. 3. uolum. 1. & ibi nu. 15.  
 concludit, quod exactione gabellarum pro-  
 bat quasi possessionem iurisdictionis, claret  
 396 caufam, de probat. t̄ & si impeditur ex-  
 gere dicitur iopolari quasi possessione, se-  
 condum Bald. bi & Specul. in titu. de relis-  
 spoliat. & nunc dicamus. ueris. sed si ali-  
 397 quis. t̄ Item iurisdictionis generalis, quasi  
 possessio probatur per actus generales, pu-  
 ta, generale proclama, & huicmodi, secun-  
 dum Bal. in l. nu. 48. in fi. C. de serui. & aqua.  
 addit ipse in c. cū caufam. 1. nu. 20. de testi.  
 quod exer-

# De fideic. prohib. Quæst. XII. 379

Exercitiū iurisdictionis est quasi possessio. an aut sit necesse probare, p bānis fuerit patriti, dxi 3. Itē probat quasi possessio iurisdictionis per iuramentū fidelitatis, Alex. cons. 9. in prin. vol. 5. Alba, vbi 3. d. cōf. 64. nu. 13. 398 & quasi possessio iurisdictionis probatur p instrumentū antiquum iuramenti fidelitatis, ut p Soci. d. cons. 187. nu. 12. post Bal. in l. 2. nu. 4. uerf. sed nunquid cōfūles mercatorum 399 rum. C. q̄uo, & q̄i iud. † Et hoc quidē procedit, nisi alius sit in possessione, quia tūc cū hoīes ab eo possidentur, uel quāsi, licet in reūtē fidelitatem alteri, nō priuatum eum possessione sūta. Itā Brun. cons. 2. col. 4. vers. libere 400 rum. † Itē per condemnationē malefactōrū, siue in arte, siue in persona, & punitiones dānorū datorū; Soci. ubi 5. nu. 19. vbi addit, q̄ isti actus non solēt cōcedi iure amicitiae, uel vicinitatis, sed cōfūtem exerceri iure proprio, & iurisdictione. Itē per membris abstencionem, uel fulgitationem, qua quidē sunt actus meri imperij, sūti cundē Albo. in l. 2. nu. 4. C. de officiis. probabitur meri impreiū exercitiū. Itē per electionē p̄tatis, seu officiālū iustitiae, uel habētis exigere neccigalia, & impositions onerū, item proclamata, & facere custodire arces, & fortalitias; sunt. u. hac iurisdictiones, per Rui. cons. 2. nu. 4. vol. 401 4. & Brun. cons. 68. in princ. vbi † cōcludit, q̄ precepta emanata ab aliquo probat naturalē, & actualēm quasi possessio iurisdictionis, quēadmodum ēt, uel ille ait, per appellationē ad eius curiam, & supplicationē porrectam. & q̄ p deputationē Pratoris in Caltro quāratur quasi possessio iurisdictionis, si deputatio sit facta de praesenti, probat Brun. cons. 20. col. 4. in prin. intelligendo tñ, ut J. dicemus, q̄ā s. paritum est. Item per impositions collectarū ostenditur iurisdictionis exercitium, Alex. cōf. 78. nu. 9. vol. 6. sicut ēt actus custodiendū, ne damna dentur, denotant dñnum iurisdictionis, & superioritatis 402 tis, ut dixi, † cum ad Dños terrarū, & Caſtorum pertineat custodes deputare, ne ali quando damna inferantur, Alex. consil. 88. num. 20. uerf. praterē illa auctus custodiētis, dī, & c. uol. 5. f. Item si testes dicerent, q̄ terra ita possidetur tanquam super territorio talis caſtri, ut formaliter inquit Alex. ibi nu. 404 5. f. † quia deponendo de territorio deponit de iurisdictione. † Item collecta est impositio, & exācio, quia dicitur esse de regalibus, per Pet. de Vbal. in traſc. collectarū, 405 nu. 3. 1. per tex. in c. 1. quā sint rega, † subiectio enim probatur per solutionem collectarum, Bal. in l. ſolet. f. de offi. proconsil. & actus publicationis bonorū delinqüētūm etiū meri imperij, fm Roma. consil. 59. num. 2.

408 † & excōicare, ac confiliū particolare congregare, quo ad Episcopum, sunt actus mixti imperij in spiritualib⁹, Abb. in c. transmisſe. nu. 4. de electio. & clariss Inno. in c. līcēt cauſam. nu. 9. de probatio. uerf. sed op̄ 409 pones mihi ex illis uerbis. † concludit, qđ iurisdictionis exercitium tam in criminalibus, quam in ciuilibus probetur per cognitionem cauſarum criminalium, & ciuilium, & per panitionem delinquentium, uel ex eo, q̄ quis Dñs vocatur, & ut talis a subditis honoratur, qui occurunt illius nūcījs, & mādatis suis obediunt, etiā extra iudicium, itē per cautionem fidei floriam, exactiōnem, ne subditū ad illicita prorumpant, ut ibi per eum. Item ex perceptione p̄cōnarum probatur quasi possessio iurisdictionis, fm Bart. in 410 l. h. ff. fol. mat. † quemadmodum ex perceptione fructuum fundi, uel penſonis ex locatione domus probatur illius fundi, & dominus possētis; sequitur Paris de Put. in tracta. cta. ſindica. c. iurisdictio. nu. 20. † ubi etiā addit pariter ēt probari quasi possessionem iurisdictionis ex bannimentis factis p̄ possellōre caſtri, p̄ Imo. in d. c. dilectus, de capel. mona. Item per uexillum iustitiae delatū in publicū probatur ēt iurisdictionis exercitium; item per famā habentem originē ex uerisimilitudinib⁹, q̄a facit aliquale p̄bationem, ut ibi per eum; item per multicas, & cōſicationes, & hmōi fructus iurisdictionales, de quibus per Moder. Parisiens. ſuper consuet. Parisiens. ſ. 1. in gl. 1. nu. 51. & nu. 53. 412 † vbi ēt querit, an virtus honorifica dicata. 413 ut fructus iurisdictionis. Vnde de hmōi actibus testes iſi deponere dñe ad probandum iurisdictionis exercitium, prout clare uoluit Spec. in rit. detestis. verf. fed quero, quia liter testificabitur cœcus, uel uidens ſuper iurisdictione. & concludit, q̄ vides debet dicere, Ego uidi, & audui, q̄ fuit datus libellus, item uidi, q̄ in tali uilla de mādato talis dñi p̄conizatum fuit tale quid, & uidi, & audui, quod paritum fuit, & per alia id genus, de quibus per eum, & Bald. in d. l. datia opera. nume. 43. C. qui accusa non poss. ubi dicit, quod tellis interrogatus ſuper territorio, uel iurisdictione debet reddere rationem, quia vidit eam exercere: verbi gratia, quia vidit commune Perusij ibi furcas errigere, malefactores capere, homines talis loci citatos cōparete, mandatis obediens, re, tam in faciendo, q̄ in nō faciendo; subdens, q̄ vbi agitur de probāda iurisdictione in gne, ſufficit testimonium diuersorum in ſpecie, ut quia vnuſ vidit excoculare, alter vidit ſuſpēdere, uel quia uidit talē ſe pro Dño gerere longo tpe. idem dicit Old. cōf. 279. in

I i 2 propo-

415 propositione.nu.8.dum t̄ cōcludit, q̄ si teſtis dicat vidisse reddere ius, non per hoc dicitur iudicare, quia iste terminus ius hoc causa ponitur pro eo, q̄d procedit a iudice iudicitaliter decernēte, & sic pro simplici factio-  
 416 t̄ additq; non esse necesse in probando vīu iurisdictionis denunie ad individua, uidelicet articulare, aut probare inter quos fuerit redditū ius, & quale ius, videlicet, an fuerit finia definitiua, uel interlocutoria, uerū in scriptis, vel sine, aut super qua re, & an fuerit actus uoluntaria, uel cōtentiose iurisdictionis, de quibus ut ille ait, & si possit a testibus queri, præterea cū sunt suspecti, nū fatuum est dicere, q̄ dāt articulari, alioquin res ad execrabilē circuitū deduceretur. addit tñ illu nu.5. in sc̄.cum plu. seq. q̄ sufficiat articulū dicere, q̄ redditum fuit ius per prætorē tale, nec est necesse exprimere nomen reddentis ius, q̄ sufficit deducere vīu iurisdictionis, qui quis ille sit, qui exercevit, dummodo tñ nomine talis Ecclesia, uel dñi hoc fecerit, ut ille ait nu.7. unde fatus est, ut ēt ille ait, q̄ ali-  
 417 qui actus iurisdictionis deducatur. t̄ nū li actus magis conuenient iurisdictioni, q̄ ius reddere inter cōtrahentes, delinquen-  
 418 tes, per l. & fū. de iurisdictione om. iud. t̄ vnde si testes dicant redditū fuisse ius, hoc non est iudicare, quia non ponitur hoc loco ius pro iustitia, sed pro re, q̄e procedit a iudice iudicitaliter decernente, etiam si nunquam decernat: quemadmodum cum testes dicit, Vidi talē sedere, uel equitare, uel audiui tam cantare, & hmoi, & hūc modum articulandi, & probandi iurisdictionem, sequendo Oldr. vbi s. admittit Afflīct. in c. 1. nu.46. de capi, qui curi vendi, & modū probandi talē locum esse de iurisdictione, seu territorio, de quo per Bal. in d. data p. sequitur Alex.  
 419 conf. 43. in fi. vol. 1. ubi cōcludit, t̄ q̄ testes debent reddere rationē super iurisdictione ad probandum, q̄ talis locus sit de territorio alterius; uerbigratia, quia viderunt ibi casas ergi per talē, uel ibi capi malefactores, 420 vel hōtes illius loci obediē ipsi, t̄ furce, nū sunt in signum meri imperii, Bal. in l. 1. 4. ini-  
 421 stium. ff. de eden. Afflīct. in c. 1. nu.32. de capi,  
 421 qui curi uendit. t̄ quemadmodum ēt dicimus in probanda conuentudine, q̄a testes dāt deponere rationē dicti sui ēt non interrogati,  
 422 t̄ q̄a effectus consuetudinis cōsūit in iure, sicut diuinus, inqt Bart. in l. de quibus col. 9. uersi. sed quid si testes ff. de legib. Dec. confi-  
 423 2. l. & confi. 33. 9. t̄ testes super negligē-  
 424 tia deponētes rationē dicti quoq; dicti eorū dāt reddere, ēt non interrogati, Dec. in c. si autē, nu. 5. de descrip. idem de testibus depo-  
 nētib; delegitimatione ponit Alex. cōf. 69.

nu. 1. uol. 2. idē in testibus deponentibus de publica sc̄ia aliquius rei gesta, quia nō probant, nisi reddant rationē appropriatam p̄ se a sum corporis, Bal. confi. 229. vīsa accusatio. nu.; in i. par. idem dicunt Doc̄. in testibus super notorio deponentibus, q̄ non probant, nisi reddant rationē, ēt non interrogati, Abb. & moder. p̄fertim Dec. in c. cōsūit. de appell. & de testibus super negligētia deponentibus, idē firmat Dec. in c. sūi autē de descrip. nu. 5. & de supradictis casibus nēdū tenentur testes reddere rōnē dicti sui ēt non interrogati, sed ēt non interrogati tem-  
 424 pus exprimere dāt; t̄ q̄a realiter q̄ tempus est de substantia, testes dāt deponere de eo, ēt nō interrogati, ut per Feli. in c. ex tenore.  
 425 s. nu.; de teste. t̄ Q uod aū dixi de negativa, procedit, nisi illud factū negatiū faciliē sit testibus cogniti, fm Feli. in c. 3. loco. nu. 5. de probat. & itā loquitur Dec. confi. 649. nu. 6. qui cōcludit, q̄ testes dicentes, talem non exigere neq̄igala, ex quo ipsi pertransiuerunt, & non soluerunt, non probant hāc negatiā, nisi reddant rationē cōcludentē,  
 426 ēt non interrogati. t̄ Itē ubi agitur de probando ualore rel. dñio, territorio, distinc̄tu, iurisdictione, iure decimandi, p̄fcriptione, tenore, & forma supplicationis, clericatu aliquius, & similibus obiectis, in quibus non est aliiquid uisibile, nec sensibile, aut tangibile, sed fōlūm intelligibile, ut cōcludit Feli. in c. cum caufam. nu. 3. vers. & pro hac fallen-  
 427 tia de testi, quia tunc assignanda sunt cause  
 428 facti, ex quibus constet testem scire. t̄ Et ibi subjicit, q̄ finia super probationibus testium, qui non redditū rationē dicti sui in his, in quibus tenentur, ēt non interrogati,  
 428 est nulla. t̄ Et in probanda amicitia, & ini-  
 429 micitia, ut cōcludit Grāmat. decif. 4. nu. 2. s. idem in his, quae consistunt in aio, Ino. in l. si paterfamilias. nu. 6. ff. de hāred. insitū. Itē in probanda infamia requiritur, q̄ testes deponant in causa sc̄it ēt non interrogati, aliis non probant, per Inno. in c. cum oporteat. nu. 5. & seq. de accusa, ubi addit modū 429 probando. t̄ idem etiam in probādo, q̄ alii probauerit plenē, uel semiplenē aliquid, 430 t̄ quia ut Saly. ait in l. admonendi. num. 7. ff. de iureiur. probatio consilīt in intellectu, nec tangi, aut videri potest. Quia ratione in his, & similibus existimū non valere dictū testis afferētis, se credere, nisi rationē quoq; legitimā creditulatis adjiciat; quicq; Cas-  
 431 fādo. decif. 2. nu. 2. dedol. & contum. t̄ dicat in probando nō tuō accessu sufficeret, q̄ testes dicant credere impossibile esse talē locū non esse tutum. & si Rot. decif. 693. not. ali-  
 432 quotes. in antiqu. itā seruati attingeretur. Itē in proban-

# Defideic.prohib.Quest.XII.

381

probada fidelitate, uel aliquid esse falsum; quia falsum non cadit in sensu directo testis, nec cognoscitur ab intellectu, nisi p accidens, qd nihil est. Bal. in c. si. nu. 4. & seq. de off. deleg. propterea ratione quoq; reddere debet, & si non sit interrogatus prout est idem puto in probanda ignorantia, quia ea non cadit in sensu, ut p Bal. in c. i. c. et causam. nu. 37. de proba, & in c. congregato in fine de electio. Itē in probando totū, uel quasi totū populum, qd id nō potest facili sensu percipi. Corne. cōf. 22. 4. nu. 17. uol. 4. Quia de re Oria in sua practice, in verb. testium depositiones, name 22. condidit, qd si testis dicat, Ego scio, qd pta Cremona habet iurisdictionem in tali territorio, non probat, nisi deponat de actibus iurisdictionibus est nō interrogatus. Et p signa 432 iurisdictionis pbat et iurisdictioni, sicut per altare, & campanile probat locū esse religiosum, p fede de Sen. cof. 11. 10. qd tali est. 433 in prin. ¶ Et per insignia Doctoratus repre 434 sentant quasi possesto doctoratus; sicut per hoc, qd quis sit in Episcopali fede, reputa 435 tur quasi possesto Ep. scopatus, ¶ & per locum assignatum in capitulo, & ita cum alignatum in choro qd quasi possesto Canonici 436 reputatur, fin Bal. in d. 1. nu. 8. & seq. C. de serui. & aqua. ¶ Signa autē iurisdictionis interū erunt tribunal paratum ad reddendū ius, & exercitu furcarum, & hinc, nō qua acutatur, & retinetur iurisdiction, fin Rup. in c. cū ecclie Satrina. nu. 6. 16. de cau. poli. & proprie. Et sic satis manifeste collat iurisdictionem, & illius exercitum probari debere per actus propo: tio: iabiles inferentes, & denotantes iurisdictionem. Si forte, n. probaretur M. Ant. tecum hoies d. Caftri cōnter, qd sunt eius usallī, & sub sua iurisdictione, uel et abjurare, & renunciare prioris Dñi iurisdictionē, utiq; satis non diceretur acquisuisse quasi possesto iurisdictionis, qd via ista nō sunt actus iurisdictionales, nec per haec ipse dicetur iurisdictiones exercuisse, inquit Inno. in d. c. d. et c. nu. 1. de capel. mona. nī hec facta fuerint, scientibas, & patētibas his, qd tradidi facultatem habuerint, fin Bal. in d. 1. nu. 50. uer. 5. sed quid si facit hoies cōfitesti, & ita intelligi dicit gl. Ang. & Inno. in l. servitutes, qd de seruiturba, p̄d. dum dicūt, qd iurisdictionis quasi possesto probatur p exercitum illius, & melius ipse: Bal. in d. 437 l. 2. nu. 8. ¶ condidit, qd quadam est quasi possesto incorporalium, qd reperitur in iure personarum, quadā, qd reperitur in iure rerum, quadā, qd in actibus hoium, at est quasi possesto iuris eligendi, & iuris presentandi, & similiter quadam, qd reperitur simili in iure persoarum, & iure rerum, & in

actibus noium, ut est quasi possesio iurisdictionis, quia cōcernunt personas subiectas, & territorium tanquam iurisdictioni subiectum, concernit & actus homini; uerbi gratia, in sententijs ferēdis, decretis interponēdis, & similiter actibus. Et sic fm Bald. ita quasi possesio representatur per signa, & a 438 8. cas, utile ait. ¶ propterea deponens suū iurisdictionis debet deponere de actibus iurisdictionibus, quia in his non est tāta certitudine, prout in alijs, quia directe videtur, & si non potest directa, & in mediatā ratio p. sensum corporeum haberi, sed comprehenduntur dictamine intellectus, & rationis tanquam quoddā abstractum non concretū sensibus, fin Bal. in l. folam. col. 2. in princ. C. de telli, & in c. cum causam. nu. 15. de testi. addentem, qd si testis dicat, Sempronius fusile furiosum, & ebrium, quia uidit, nō probat, quia debet necessario deponere subtilitaria istius accidentis, quia nō percipiuntur unico momento, sed quodam discursu, & ex multititudine actuum, consideratione quadam adiuncta intellectus iudicium cōferens. idem ante eū 439 tenuit Oldra. cons. 279. nu. 3. ¶ dices, articuli, & dicta testium debent cōtinere tale factū, qd aliquo sensu corporis ualeat cōprehendi mediata, uel immediata ex facto, p. qd illud percipitur, putā, qd aliquis sit furiosus, fortis, vel alterius uerbosus; ista n. sensu corpo 440 reo nō percipiūt, sed ex actibus extrinsecis, quos qui facit, & qui potest sensu corporis apprehendi, talis iudicatur, per his, qui. ff. de tuto. & cur. dat. ab his. & l. quidam. ff. de condi. insit. & l. 2. C. de his, qui ueniam cōtempn. & c. ex seruitijs, de presumpt. & idem esse ait Bal. ubi sup. in teste super iurisdictione interrogato, qd si dicat, uera esse, qd uidit, non probat, quia quāuis per exercitū iurisdictionis probetur quasi possesio iurisdictionis, & ceterorū, qd cōstituit in actibus iuris, nō si de eis nō deponat qd in facto cōstituit non probat quia haec incorporialia sensu uisus non percipiūt, nō obstat, qd quasi possesio probari possit per uisum. sicut & quasi possesio dñi, ut ibi per eum, quod quidē ipse admittit saltē, qd teste fuit interrogatus in causa scītē; quia, vt ille ait 441 nu. 20. ¶ si testis interrogatus super iurisdictione dicit, vera esse, quia vidit, probat, ex eo, quia exercitū iurisdictionis est quasi possesio, & sed possesio probatur non solū p. expressam rōnem uisus, sed et per tacitam, puta, qd testis non est interrogatus, unde idē est dicere. Vidi talē in quasi possessione iurisdictionis, quod dicere, Vidi talem in quasi possessione dñi; nam vtroq; casu probabit possessionē, sed non ius, quamvis dñi nō

443 posideatur, vel quasi. † nam dictum testis est interpretandum ex aequo, & bono, ideo intelligitur de materiali, & superficiali dñatu, 444 & nō de dñio denuntiatio, † qd, vt ipse dicit, testis non loquitur tanquā Philosophus, vel magnus litteratus, sed tanquā mediocriter 445 intelligentis; t̄ alia s.n. directum dñium probatur p̄ causās quib⁹ acquirit, & eo ēt mo dñi atile dñium; pat̄ si testis dicat, Vidi Titū se gerere pro dñao talis fundi, id est, vidi, & posedit tā tempore 30. vel 40. annorum. Quia ex possessione humī de necessitate inferatur dñism, & hoc, qn dñium non intēcatur vt causa possessionis, sed posseicio intēcatur causa dñi, alia s.n. non probat p̄ visum dñium, fm Balubis faciunt ea, qe ponit ipse Bal. in sua qd schifinata posita post rub. C. si qd aliquem testa prohibui. nu. 9. uers⁹ porr̄ cū de consensu. ubi concludit, q̄līcet cōsensus facti termino claudatur, tñ cum de ipso loḡmur, ius significamus, quia quoddā iuriis habere debet. Et q̄aliter ipfmet in d.l. ea quidem. nu. 4. ver. led quarto, quę sint uerba ius significantia. C. si mancipia fuit. aī firmat, q̄ uerba, quę significant dñia, actionem, vel obligationem, significat ius, ut ibi per eum. 446 Est verum, t̄ quod si testes dicent in probanda quasi possessione iurisdictionis ordinaria, qd sibi p̄cipiebat nomine pretoris per talem deputatum in d. Castro sufficeret, quia admittitur depositio testis deponētis, se vidisse talem possidere iome talis absq; eo, q̄ quidquā alius subiicit, Alex. conf. 9. nu. 1. uol. 2. Dec. conf. 49. nu. 1. vbi cocludit, q̄ p̄scriptio, siue consuetudo exigendi pedagia probatar pertinere ad aliq̄, si testes dicant, q̄ agentes pro tali exiungit pedagium ab euntribus, & redeundib⁹ ab annis duobus 4. & 10. in tali loco, & q̄ ita fuit, & est verum, publicū, &c. q̄ ipsi persolverunt transeundo illuc, &c. Et si constaret de p̄ceptis faciūs p̄nunciam hanc testi, p̄sumetur, q̄ nūcias de cōmissione pretoris id fecisset, & per eundē conf. 12. nu. 3. co. vol. l. 2. & l. seruans uetante colono. C. de noxa. actio. non aut̄ per modum exercēdi iurisdictionis, quā quidē est iuris publici, l. 1. s. ius publicum. s. de iust. & iur. Præterea quānus possello, vel quasi iurisdictione retineatur non solum p̄ se, p̄ s. iurisdictionē exercēte, sed et per ministros, illud tñ uerum, & de plā no procedit, dummodò illi noīs nostro iurisdictionalia exerceant, & imperium, ut dicit Ang. i. l. vii. sfructū, & acquirit, s. de iust. & iur. Itē diu in dñi nūcias executionē aliquā fecerit de mādato, vel ratihabitione ipsius pretoris, cuius noīs, & mādato dicit testis, q̄ sibi p̄cipiebatur; nec creditur testi, q̄ noīs

447 prætoris p̄cipieretur, † sicut non statut dñō testis dicētis, se poscidere noīs talis, nisi constat de mādato, & ratihabitione illius, quod non probet eius possessionē, vt p̄ Alex. conf. 1. o. nu. 2. vol. 1. & conf. 88. nu. 1. in s. & seq. uol. 5. dicens, quod apprehēsio possessionis nomine alterius facta non relevat, nisi probetur mādatum illius, vel ratihabito 448 subsecuta; & † ibi addit, q̄ est necesse, quod t̄ p̄ ratihabitionis ille, qui apprehendit possessionem noīc alieno adhuc possidat, alias nihil agit, oporet. n. quod res sit integrā, & quamvis ipfmet ibidē nu. 2. dicat fm Bal., quod imō si quis noīc meo apprehendit possessionē fuit expulsus, & poscidet ego ratū habeo, ista ratificatio mult̄ prodeat, ut possim agere recuperanda, declarando l. bonorū. s. rem rat. habe. procedere in eo, qui sciebat tēpus decurrere, & nō ratificavit, quia videatur fēnunciare. & itā intelligi debet Aret. in l. nu. 3. ff. sol. mat. vbi Ripa nu. 10. dum loquitur in probanda possessione, ei s. iurorum nobilitū, quorū agri coluntur, & frūctus tradūtur eorū nūcias noīs ipfmet, & tñ non cōstat, quod illi nūcias sint, quod possunt dñi ipfmet hoc factū qfīcūnq̄ rātū habere, & nō est necesse probare, quod ille eset nūcias, vel mandatarius eorum, per tex. in c. ad audiētū de p̄script. sed in illo text. cōficiat eos esse tales, & hoc ibi non negatur. Verū est, q̄ Ruini. conf. 12. nu. 11. uol. 5. cōcludit, q̄ fīḡ dicat talē solūtī Episcopo Bononiēsi, probat eū, cui factū est solutio, fuisse Episcopū. & idē si testis deponit de facta alicuius tanq̄ mafiarij, ut ibi p̄ eum. Nihilominus prima opinio uerior est, ut latius per eundē Alex. conf. 16. col. 1. uol. 6. nu. 1. ubi concludit, q̄ si quis tang negotiorū geforū dicat, q̄ adēptus est possessionē noīs talis, tñ non dicitur ei acquisita possessionē, nisi ratificatio facta sit ante ratificatam possessionē per ipsum negotiorū geforē, & idē subiicit nu. 9. in teste dīcēte, le inīse ad metendū blada noīs talis in 449 tali fundo. Et pōt̄ est ratio; † q̄ ita est depōnit ad sui exoneratōnē, & cōmodū, quo casu non probat, Bar. in l. deferre, s. de iur. fisc. Quod aut̄ ita sit, patet, q̄a cūm dicat se poscidere noīc alieno, forte uult eūtare iudicū, q̄ posset cōtra eum moueri ad recuperandā possessionē, & frūctus p̄ceptos; prout dicit 450 Alex. cōf. 2. nu. 5. uol. 6. † in eo, qui tanquā mādatarius, & procurator fecit aliquā actū, q̄ nisi ostendat mādatū obligatnr, ut ipse fatet sequitur Thomas Grāmat. noto i. 5. in princ. & concor. allegat Carre. in sua p̄act. criminī. obseruare. nu. 1. 62. versic. idem creditur soli mandatario. Et pōt̄ est ratio in 451 casu Alexan. † qua testis deponit de facta proprio,

# De fideic.prohib.Quæst.XII. 383

proprio, quo casu ei plenè creditur, Alex. in l. 6. i. nu. 10. ss. ex noxa.cau.ag. Q. uemadmodum de portatore, seu Brentatore, q. eis credatur, licet tractent de se exonerando, firmat Curt. lun. in tract. de testib. conclu. 38. nu. 8. & Alex. d. cons. 88. sequitur Rui. c. consil. 59. num. 6. vol. 1. dicens, q. telles deponant de mandato filii facta. Addo etiam, q. non sufficit probari, quod ei præcipiebat, ut etiā alijs de vniuersitate, nisi etiā probetur, quod illis mandatis paruerint, ut supra diximus.

Rufus telis nō probat eum, de quo loquitur, fuisse Prætorem, prout est necesse, vt firmat 452 Corn. consil. 14. nu. 9. vol. 4. tibi concludit in teste dicente sindicos talia fecisse, vel dixit sc., q. non probet eos fuisse, vel esse sindicos, quia sindicatus non percipitur sensu corporis, per ea, que supra dicta sunt. & probat Bal. in d. c. cuius causam. nu. 3. de testi. b. loquitur de testi dicente, se vidisse talementum clericum, quod per hoc non probatur eius clericatus. & ita firmat Guid. Pap. consil. 74. nu. 2. loquens in terminis probabili aliquem locutum esse. idem firmat Corn. consil. 329. col. pen. in princ. vol. 1. dicens, quod ad probandum possessionem Titij nō sufficit, quod testes dicant, Vidi talementum, qui dicebatur factor Ticij colligere fructus, quia nō probat, quo ille esset factor illius. quānus Soci. iun. consil. 35. nu. 24. vol. 2. velit possessionem probari per testes, qui debeant vidisse talementum fundi arari, seminari, & laborari nomine meo, & ad mei instantiam, per glo. & Docto. in l. 1. C. fin. regund. licet non constet de mandato, 453 bene verum est, t. q. si ego locauī fundum

Trius, & probatur, q. ipse tanquam meus colonus dum fundum coluit, probatur possessione mea, Bar. in l. ad prolationem. C. loca. Feli. in c. inter dilectos. nu. 8. de fid. intru.

454 t. Dubium est autem, an vnicus telis sufficiat ad dictum effectū, quia multi tenuerunt negationem, & quod minus probant, si sint nulli singulares, quānus vnu, Alex. consil. 82. nu. 4. vol. 4. & per eum late in consil. 72. vol. 1. & per Dec. in c. licet causam. nu. 16. & seq. de probatio, post Abba. latē consil. 42. per totum, in 1. par. & nedum illi, qui sunt singulares nō probat, sed nec etiam qui possunt esse singulares, Corn. consil. 32. nu. 18. vol. 2. & propter-

455 rea concludit Alex. consil. 16. vol. 1. t. q. telles variantes, seu discordantes, dato, quod aliquo modo possent reduci ad concordiam, talis concordia non debet fieri, vt probent; & loq. situr in testibus varijs in tempore, & loco, licet q. a. ad locum modica sit ibi varietas, sūfficit autem, q. telles sint concordes, quo ad effectum, licet nō in verbis, Alex. 456 consil. 11. 8. in princ. eo. vol. 1. Verum est, q. ita

opinio non procedit in probando aliquo in genere, vt in probanda iurisdictione; telles .n. singulares admittuntur, ut pulchrē pet Castren. consil. 44. in causa, que vertitur. col. fin. nu. 5. in 1. par. Sed de his suo loco aptiore diximus.

457 Oportet autem, t. q. telles, qui deponerent de præceptis factis per prætorem aliquius Castrorum, vel loci, vt concludat hanc posse ostendere, vel quasi iurisdictionis, q. deponat, quid ei præcipere potest, ut sciamus, quam speciem iurisdictionis exercuerit.

Et oportet, quod etiam dicant, aut aliud cōfet, q. præcipiente obediuerit; quod tñ est omnino necessarium ad hoc, vt probetur exercitium iurisdictionis. Quod si etiam telles dicent, se cognouisse prætores deputatos ab ipsis articulatis, adhuc non probarentur: quia & si per prætorem, ser. off. c. alem deputatum iurisdictionis quasi posse ostendere, ut firmat Paul. de Calti. consil. 159. nu. 4. in f. & d. consil. 44. in causa, que vertitur. col. 3. in 1. par. ea in qua: possesso non acquiritur, nisi etiam consil. partitum fusile prætori prædicto tanquam prætori deputato per articulatos, ut statim dixi. & ita intelligi debet Brun. d. consil. 2. col. 4. in princ. & Rui. d. consil. 1. vol. 4. de quibus si p̄a memini, qui ibi enumerant actus iurisdictionales. Nec prædictis obstat, q. Alex. cor. 1. 6. nu. 2. 1. in f. vol. 3. dicat, telles probare longe uam quasi possessionem iurisdictionis deponendo, quod ta milites per se, & anteceliores suos semper fuerunt in quasi possessione talis Castrorum, vel villa, & eius territorij, & iurisdictionis a tanto tempore, & citra, quod in contrarium memori.

459 Iria non extat, t. q. quod ita fuit, & ell publi ca vox, & fama, q. sufficeret debet in ipsis antiquis, respondetur. n. q. Alexan. intelligit, q. probatur fama super eo, super quo depo nunt, non autem probant telles iurisdictionis quasi possessionem. Haecenus de quasi possessione incorporali.

460 Ad secundum dubium videtur prima facie concludendum, sufficere vnicum testem, 461 fvt in interdicio quorum bonorum, quod est posse fori, determinat Bar. in l. 1. nu. 7. C. quorum bono, quem multi securi sunt. Veruntamen catcri crebriore calculo contrarium tenuerunt, ut in posse fori quo cunque, saltem respectu prædicti extremi, id est, possessionis ex parte actionis, seu eius au thoris, est bona glo. in d. l. C. quorum bonorum. & de \* comuni, quod semiplena probatio non sufficit per vnicum testem, & q. abea non sit recedendum in iudicando, & consulendo, fidem facit Rolan. consilio so ad finem, numero 2. pro qua opinione facit